

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetry
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 10 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Na poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznia
zł. 2.00

Adres administracji:
Pilsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65 070

ODZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-93; DĄBROWA,
3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Pańcówskiego 7; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Brześć, honor oficerski i budżet ministerjum spraw wojskowych.

WARSZAWA, 23. 1. (wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej głosowano nad budżetami ministerjum spraw zagranicznych, ministerjum rolnictwa i ministerjum reform rolnych. Budżety zostały uchwalone w brzmieniu rządowym.

Następnie rozpatrywano był budżet ministerjum spraw wojskowych. Przed referatem wygłosił przemówienie kierownik ministerjum spraw wojskowych, gen. Daniel Konarzewski, który omawiał prace ministerjum spraw wojskowych w ostatnich latach.

Poruszył również sprawę Brześcia, znacząc, że prasa opozycyjna jest pełna ataków na oficerów. Zakazał oficerom mówić o tych rzeczach, ponieważ żołnierze w służbie czynnej nie powinni brać udziału w życiu politycznym.

Generał Konarzewski stwierdził, że oficerowie, pełniący służbę w twierdzy brzeskiej byli kontrolowani i nadzorowani przez władze naczelne. Prasa opozycyjna szarga honor oficera polskiego.

Zadnych skarg, ani zażaleń na oficerów gen. Konarzewski nie otrzymał. Gdyby były jakiegokolwiek, to przeprosiłby śledziwo i winni byłiby ukarani. Grono oficerów, dla obrony swego honoru domagało się satysfakcji, bądź na drodze sądowej, bądź honorowej, lecz nie zezwolono im odpowiadać na ordynarne zaczepki, uważając, że honor oficera jest pełnowartościowy.

Referat o budżecie ministerjum wygłosił poseł Perkowicz (BB). Dochody wynoszą 5 milj. 184 tys. zł.; rozchody - 542 milj. zł. Referent proponuje redukcje w szeregu pozycji, przytaczając dane statystyczne o budżetach armii w Niemczech i Rosji.

Pe referacie wywiązała się dyskusja w której zapisał głos poseł Czetwertyński (kl. nar.) mówiąc między innymi o tem, że honor żołnierski jest najdroższym walorem narodowym. Polemizował z nim poseł Polakiewicz (BB.), któ-

ry zaznaczył, że niedawno przecież prasa niemiecka szargała w sposób najordynarniejszy honor oficerski, a następnie z racji dziesięciolecia niepodległości Polski umieszczała na łamach swych pism artykuły, w których odmawiała marszałkowi Pilsudskiemu zwycięstwa nad bolszewikami, przypisując je francuzowi.

Posłanka gen. Berbecka (BB.) mówiła o potrzebach rodziny wojskowej. Poseł Pułak (PPS), mówiąc o armii, zazna-

czył, że we wszystkich państwach powinna istnieć milicja ludowa, ale, że w obecnej sytuacji jest to niemożliwym. Poseł Arciszewski (kl. nar.) mówił o częstych przeniesieniach oficerów w stan spoczynku, zaznaczając jednakże, że ostatnie zarządzenia ministerjum w tym kierunku były słuszne. Odpowiadał poseł Polakiewicz. Na tem zakończono dyskusję. Głosowanie nad budżetem odbędzie się na jednym z najbliższych posiedzeń komisji budżetowej.

Francja otwiera swą kieszeń dla Niemiec

Antypolska pożyczka na „pomoc dla Wschodu“.

BERLIN, 23. 1. Wbrew oficjalnym zaprzeczeniom, jakoby sprawa pożyczki francuskiej dla Niemiec była również przedmiotem genewskich rozmów między Briandem i Curtiusem, dzisiejszy „Lokal-Anzeiger“ przynosi bliższe szczegóły rokowań pożyczkowych. Rząd Rzeszy zabiega w drodze rokowań, prowadzonych w Paryżu, o otwarcie francuskiego rynku kapitałów dla pożyczek długoterminowych celem zasilenia gospodarstwa niemieckiego.

Obok tych rozmów prowadzone są przeważnie w Berlinie rokowania o złombardowanie obligacji kolejowych, znajdujących się w posiadaniu skarbu

Rzeszy w wysokości 100 do 120 milionów marek. Uzyskane z tego zasławy sumy mają służyć do załatwiania deficytu budżetowego.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, pożyczka niemiecka, zaciągnięta we Francji, służyć ma w pierwszym rzędzie na pomoc dla prowincji wschodnich, graniczących z Polską, m. in. na budowę szeregu strategicznych linii kolejowych na pograniczu.

Za tę pomoc finansową Francja spodziewa się uzyskać od Niemiec złożenia niektórych żądań natury politycznej.

PRZED ROZŁAMEM W KLUBIE PARLAMENTARNYM CH. D.

WARSZAWA, 23. 1. (wł.) Przed kilku dniami odbyło się w Katowicach zebranie delegatów śląskiej i krakowskiej chadeckiej na którym postanowiono utworzyć nowe stronnictwo pod nazwą stronnictwo chrześcijańsko - społeczne.

W związku z powyższym, p. Korfanty zwoła do Warszawy posiedzenie klubu parlamentarnego chrześcijańskiej demokracji, tj. posłów i senatorów Ch. D.

W kołach politycznych przewidują, że na tem posiedzeniu nastąpi rozłam. Za p. Korfantym pójdą posłowie i senatorowie ze Śląska, tudzież przedstawiciele Ch. D. z okręgu krakowskiego.

Natomiast posłowie i senatorowie b. kongresówki i Małopolski Wschodniej pozostaną nadal w dotychczasowym klubie Ch. D.

Grupa p. Korfanteo będzie prowadziła politykę skrajnie antyrządową, natomiast stosunek resety Ch. D. do rządu byłby rzeczowy. W sprawie brzeskiej posłowie i senatorowie Ch. D. za jeli by stanowisko rzeczowe - krytyczne, natomiast w sprawie pacyfikacji Małopolski Wschodniej poparliby całkowicie akcję rządu.

W PONIEDZIAŁEK POSIEDZENIE SEJMU.

WARSZAWA, 23. 1. (wł.) W poniedziałek, dnia 26 bm. odbędzie się posiedzenie sejmu. Na porządku dziennym znajdują się sprawy, które wywołają ożywioną dyskusję, a mianowicie: sprawa Brześcia, sprawa zawieszenia postępowania sądowego przeciwko posłom i pacyfikacji Małopolski Wschodniej.

Krwawe demonstracje obwiepolskiej młodzieży akademickiej.

WARSZAWA, 23. 1. (wł.) Wbrew zakazowi rektora uniwersytetu warszawskiego dziś popołudniu na dziedzińcu uniwersytetu zebrała się mło-

dzie studencka, należąca do organizacji obwiepolskich, celem urzędzenia wiecu.

Przed bramą uniwersytetu sta-

nęli studenci, by nie wpuścić studentów innych ugrupowań.

Na Krakowskim Przedmieściu, w bramach domów znajdowały się oddziały policji. Na dziedzińcu jednak uniwersytetu, mimo czujnej straży studentów obwiepolskich do stali się studenci, należący do organizacji i legionu młodych. Młodzież prządzawa rozdawała odezwy. Pomiedzy studentami doszło do ostrej wymiany zdań, która wkrótce zamieniła się w bójkę.

Kilkunastu studentów po obu stronach odniosło lekkie rany.

Wiec został przerwany. Młodzież studencka opuściła dziedzińiec i utworzyła dwa oddzielne pochody. Legion młodych skierował się w stronę ministerjum spraw wewnętrznych, a studenci obwiepolscy ruszyli na Nowy Świat.

Na rogu Wareckiej natknęli się na rektora uniwersytetu Michałowicza. Legion młodych owacyjnie przywitał rektora, a studenci obwiepolscy skierowali się na plac Napoleona, gdzie w lokalu „Kolportaż“ rozbili szyby.

Następnie ruszyli w stronę dworca głównego i po drodze rozbili szybę w wystawie fotografa, w której znajdował się portret prez. Rzplitej;

Raport przedstawiciela ligi narodów nie uwzględnił postulatów niemieckich.

GENEWA 23. 1. (wł.) Wczoraj od godziny 8 wieczór do 3 w nocy i dziś od rana, toczyły się rozmowy między delegatami Polski i Niemiec; członkami sekretariatu ligi narodów na temat raportu, który ma być przygotowany przez delegata Japonji w sprawie targu polsko - niemieckiego.

Skargi niemieckie nie będą uwzględniane. Jak wiadomo Niemcy domagają się powołania specjalnej komisji międzynarodowej, celem zbadania na miejscu, na Górnym Śląsku rzekomych incydentów, jakie miały się wydarzyć podczas ostatnich wyborów.

Pozatem Niemcy domagają się usunięcia wojewody Grażyńskiego. Delegacja polska stoi na stanowisku zajętem na środowym posiedzeniu. Projekt tekstu raportu nie uwzględnia życzeń przedstawicieli Niemiec.

Rozmowy dotyczące redakcji raportu trwają, przyczem zachodzą ciągle zmiany w tekście raportu. Delegacja polska domaga się, aby w raporcie uwzględnione były rzeczowe argumenty, przytoczone przez ministra Zaleskiego.

W rozmowach biorą również udział przedstawiciele Angliji i Francji. Narazie nie można jeszcze przewidzieć, jakie będzie brzmienie raportu.

Dziś na posiedzeniu rady ligi narodów omawiana była sprawa niewolnictwa w Libanji, następnie obradowała komisja w sprawie ruchu granicznego polsko - litewskiego. Minister Zaunius przemawiał ostro przeciwko Polsce, odpowiadał rzeczowo i spokojnie minister Zaleski, odpierając pretensje Litwy. Ponieważ nasuwały się trudności w dziedzinie prawnej odesłano sprawę

polsko - litewską do rozstrzygnięcia międzynarodowemu trybunałowi w Haizce.

Na popołudniowym posiedzeniu rozpatrywana była sprawa wyznaczenia terminu i miejsca przyszłej konferencji rozbrojeniowej.

Niemcy starają się przedłużyć posiedzenie do przyszłego tygodnia.

W dniu jutrzejszym prawdopodobnie zostanie wyczerpany porządek dzienny.

Najdelikatniejszym mydłem
— dla dzieci i dorosłych —
JEST MYDŁO
REBE SZOFMANA.

